
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 38 
DEL  27/01/2014  

OGGETTO: FORNITURA GASOLIO PER IMMOBILI COMUNALI. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA TESTONI SRL D I 
SASSARI. CIG:Z1A0D83C6E 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che si rende necessario ed urgente procedere alla fornitura del gasolio da riscaldamento 

per impianti sportivi e la Biblioteca Comunale in quanto è stato segnalato che il gasolio è prossimo al 
termine; 

 
RAVVISATA  la necessità di provvedere in tempi brevi al rifornimento di litri 1.900 suddiviso in litri 

400 per la Palestra Comunale, litri 500 per il Campo sportivo e litri 1.000 nella biblioteca Comunale;  
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL n. 95/2012 (Spending review) come convertito in L. n. 

135/2012, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 
ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità' amministrativa; 

 
VERIFICATO  inoltre che il comma 7 dello stesso art.1 del D.L.n.95/2012 , convertito in L. n. 

135/2012, prescrive che le amministrazioni pubbliche e le societa' inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, e dunque anche i Comuni, relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti 
sopra indicati; 

 
CONSIDERATO  che la stessa norma fa comunque salva la possibilità di procedere ad affidamenti, 

nelle prima indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli 
stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza 
pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali, stabilendo in particolare che, in tali 
casi, i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente 
di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle 
centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 

 



ATTESO che anche l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 prevede che le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come limiti 
massimi per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 

 
ACCERTATO  che nelle convenzioni CONSIP attualmente attive sono presenti beni  comparabili con 

quelli oggetto della presente determinazione, in particolare la convenzione per l’acquisto di gasolio di 
riscaldamento; 

 
VISTO  che la convenzione CONSIP, non consente forniture per quantitativi inferiori a 1itri 1.000 per 

singolo immobile; 
 
CONSIDERATO  che pertanto, al fine di ottenere ulteriori e migliorative condizioni economiche, si 

ritiene di utilizzare i parametri di prezzo-qualità della convenzione predetta ai sensi dell’art. 26 L. 488/1999 
comma 3 e fermo restando il disposto del comma 7 dell’art.1 del D.L. n.95/2012 per quanto concerne la 
sottoposizione del contratto alla condizione risolutiva ivi prevista; 

 
RILEVATO  che, intendendosi procedere in applicazione dell’art.125 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i., è 

stata effettuata una ricerca di mercato per stabilire lo sconto percentuale sul prezzo CONSIP al momento 
della consegna, tramite invito alla ditta Testoni srl di Sassari e Transport srl di Sassari; 

 
VISTO  che solo la ditta Testoni srl di Sassari ha inviato la propria offerta, tramite applicazione del 

prezzo di €.1,21647 iva compresa equivalente a uno sconto percentuale, del 2,70 % sul prezzo CONSIP che 
attualmente equivale a €. 1,177 iva compresa ( settimana dal 20.01.2014 al 24.01.2014); 

 
VISTO  che si rende opportuno affidare la Fornitura alla ditta Testoni di Sassari per il prezzo di €. 1,177 

iva compresa; 
 
VISTO  che risulta un effettivo risparmio per l’ amministrazione su tale fornitura; 
 
VISTO che al momento occorre acquistare circa 1.900 litri di gasolio per sopperire alle attuali esigenze; 
 
VISTO  che occorre assumere formale impegno di spesa alla ditta Testoni di Sassari con sede in Regione 

Predda Niedda P.iva 00060620903 ; 
 
RITENUTO  che tale acquisto è necessario ai fini del corretto approvvigionamento di gasolio per gli 

Impianti sportivi; 
 
CONSIDERATO  inoltre, che ricorrono le fattispecie previste dall’ art. 125 del D.lgs 163/2006 in quanto 

la forniture è inferiore a €.40.000,00; 
 
VISTO  che occorre impegnare la somma di €. 2.236,30 iva compresa per sopperire alle esigenze attuali; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 

l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili 
di settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

DETERMINA 



 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006, alla ditta Testoni di Sassari con sede in 

Regione Predda Niedda P.iva 00060620903 la fornitura del gasolio da riscaldamento per gli Impianti 
Sportivi, per l’importo complessivo di €. 2.236,30 iva compresa; 

 
DI IMPEGNARE  la conseguente spesa complessiva di €. 2.236,30 iva compresa sul codice PEG del 

bilancio dell’esercizio finanziario 2014 in corso di approvazione nr. 10602020100 (Impianti Sportivi) per €. 
588,50 iva compresa, nr. 10405020800840 ( Palestra Comunale) per €. 470,80 e nr. 105010202000220 
(Biblioteca) per €. 1.177,00 iva compresa. 

 
DI DARE ATTO  che ricorrono i presupposti e le condizioni per l’ applicazione dell’art. 163 commi del 

T.U.L.O.E.L. approvato con D.lgs nr. 267/2000, in quanto al mancata fornitura comporterebbe notevoli 
disservizi nella normale attività sportiva, tra cui la sospensione degli allenamenti e delle partite, mentre nella 
Biblioteca si creerebbero inconvenienti nell’ utenza. 

 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 33182 105010202000220 2014 
TESTONI SRL  - Z.I. PREDDA NIEDDA - 
SASSARI 

1.177,00 

2 33183 10602020100 2014 
TESTONI SRL  - Z.I. PREDDA NIEDDA - 
SASSARI 

588,50 

3 33194 10405020800840 2014 
TESTONI SRL  - Z.I. PREDDA NIEDDA - 
SASSARI 

470,80 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  27 gennaio 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  27 gennaio 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


